OFÍCIO Nº 14/2023/SINDITAMARATY                                 Brasília/DF, 20 de março de 2023.

Ao Senhor

Secretário SERGIO EDUARDO ARBULU MENDONÇA

Secretario de Gestão de Pessoas e Relações de Trabalho do

Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

Brasília – DF

Assunto: Reajuste Salarial 2023 – Resposta ao Ofício SEI nº 12.917/2023/MGI

Senhor Secretário,

 Hoje, dia 20 de março, às 11h encerrou-se a votação eletrônica da Assembleia

Geral convocada por esta entidade para consulta à categoria, a saber, os servidores que integram o

quadro permanente do Ministério das Relações Exteriores (Assistentes de Chancelaria,

Diplomatas, Oficiais de Chancelaria e servidores do PCC/PGPE vinculados ao MRE), sobre a

proposta de reajuste linear de 9% sobre a atual remuneração contida no ofício SEI nº

12.917/2023/MGI.

 Considerando o resultado da votação, cumpre-nos informar que 97,75% dos

servidores votantes aprovaram a proposta enquanto 2,25% se posicionaram contra.

 Diante disso, contamos com os esforços de Vossa Senhoria no sentido de

determinar a atualização das remunerações do Grupo Diplomacia – Serviço Exterior Brasileiro

e dos servidores do PCC/PGPE vinculados permanentemente ao MRE, neste ato, representados

pelo Sinditamaraty.

Pelo que precede, ficamos à disposição de Vossa Senhoria para a efetivação e

assinatura do termo de acordo que aplicará o reajuste linear de 9,0% sobre a atual remuneração

e auxílio alimentação de R$ 658,00, a vigorar a partir de 1º de maio de 2023.

O Sinditamaraty pleiteia ainda, que seja incluída no acordo, cláusula de

compromisso para a retomada das negociações em mesa setorial, com vistas a dar seguimento às

demandas urgentes de realização de concursos públicos, reestruturação do Serviço Exterior

Brasileiro, enquadramento remuneratório, regulamentação dos cargos criados pela Lei nº

12.601/2012 e fluxo de promoção para todas as carreiras.

Nessa oportunidade, o Sinditamaraty reassume o compromisso público de

envidar todos os esforços para a reconstrução do país e fortalecimento do grupo de servidores que

formulam, implementam e executam a política externa brasileira.

Atenciosamente,

João Marcelo São Thiago Melo

Presidente

		2023-03-20T16:25:18-0300
	JOAO MARCELO SAO THIAGO MELO:30991609387